(様式第11)

諫総発事第 番号

令和 年  月 日

都道府県知事 殿

住 所 諫早市永昌東町24番 1号
申請者 独立行政法人地域医療機能推進機構
氏 名 諫早総合病院 院長 長郷 国彦

諫早総合病院の地域医療支援病院の業務報告について

標記について、医療法第 12条の 2の規定に基づき、令和 4年度の業務に関して報告します。

1 開設者の住所及び氏名

(注)開設者が法人である場合は、「住所」欄には法人の主たる事務所の所在地を、「氏名」欄には
法人の名称を記入すること。

2 名称

己二
一一ロ

住 所
T103-0074
東京都港区高輪 3-22-12

氏 名
独立行政法人地域医療機能推進機構

理事長 山本 修―

独立行政法人地域医療機能推進機構 諫早総合病院

3 所在の場所

T854-8501
諫早市永昌東町 24番 1号 電 話 (0957)22 1380

4 病床数

精神病床 感染症病床 結核病床 療養病床 一般病床 合計

床 4床 4床 床 315床 323床

5 施設の構造設備

(注 ) 主な設備は、主たる医療機器、研究用機器、教育用機器等を記入すること。

施設名 設備概要

集中治療室
(主 な設備)人工呼吸装置 その他の救急蘇生装置 心電計 心細動除去装置

病床数 8床

化学検査室

(主な設備)血液ガス分析装置 全自動血糖 ロヘモ ロビンAl c測定装置
自動化学発光酵素免疫測定装置 生化学自動測定装置 免疫発光演1

定装葺 自動血沈測定装置 アンモニア測定装置 ビリルビン測定
装置 オズモメーター 凝固検査測定装置 多項目自動血球分析装
置 全自動尿分析装置 全自動尿中有形成分分析装置 遠心分離機
顕微鏡 卓上孵卵器 安全キャビネット 保冷庫 冷凍庫 純水装
置

細菌検査室

(主 な設備) 全自動血液培養検査システム

自動遺伝子解析装置 顕微鏡

自動炭酸ガス細胞培養装置

全自動抗酸菌培養検査装置

全自動同定薬剤感受性システム

蛍光顕微鏡 卓上孵卵器 孵卵器

安全キャビネット 高圧蒸気滅菌器

保冷庫 冷凍庫

病理検査室

(主 な設備)自 動免疫染色装置

換気装置 顕微鏡

ホットプレー ト

孵卵器 カメラ

冷凍庫

液状化検体細胞診システム フッシュプル型
自動固定包埋装置 包埋装置 伸展機

自動染色装詈L 自動封入装置 振盪機 卓上型
スタンド クリオスタット 遠心機 冷蔵庫

病理解剖室
(主な設備)解割台 処置台 流し台 解剖用具―式 吊り皿天秤 カメラ

スタンド

研究室 (主 な設備)プロジェクター Pc スクリーン

講義室 室数   6室 収容定員  250人

図書室 室数   2室 蔵書数 1,552冊

救急用又は患者

搬送用自動車

(主 な設備)ス トレッチャー固定装置 点滴フック固定装置 酸素ボンベ

保有台数 1台

医薬品情報管理室
[共 合 ]

床面積 11.8浦
室と共用

用室の場

(様式第12)他の病院又は診療所から紹介された患者に対 し医療を提供する体制が整備されているこ
とを証する書類及び救急医療の提供実績

1 地域医療支援病院紹介率及び地域医療支援病院逆紹介率

(注)1 「地域医療支援病院紹介率」欄は、Aを Bで除した数に1 を乗じて、小数点以下第 ¬位ま
で記入すること。

(注)2 「地域医療支援病院逆紹介率」欄は、Cを Bで除した数に100を乗じて、小数点以下第1位
まで記入すること。

(注)3 それぞれの患者数については、前年度の延数を記入すること。

地域医療支援病院

紹介率
85.4%

地域医療支援病院

逆紹介率
114. 10/0

算

期

定

間
令和 4年 4月 可日～ 令和 5年 3月 31日

A:紹介患者の数 11, 980人

B:初診患者の数 14, 025人
算出

根拠

C:逆紹介患者の数 16, 003人

(様式第 13)

1 重症救急

救急医療を提供する能力を有することを証する書類

者の受入れに対応できる医療従事者の確保状況

No. 職種 氏    名 勤務の態様 勤務時間 備考

1 医師
鰻圃D  専従
非常勤  ⑪

7時間45分

2 医師
専従

◎

③
非常勤

7時間45分

3 看護師
Φ
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

4 看護師
③
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

5 看護師
⑩
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

6 看護師 ③
非専従

ё
非常勤

7時間45分

7 看護師 ⑩
非常勤

⑩
非専従

7時間45分

8 看護師 Φ
非専従

ё
非常勤

7時間45分

9 看護師 鋤
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

10 看護師 Φ
非専従

①
非常勤

7時間45分

11 看護師 ③
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

12 看護師
Φ

非専従
①
非常勤

7時間45分

13 看護師 銘 Φ
非専従

7時間45分

14 看護師 鬱
非常勤

蝕
非専従

7時間45分

15 看護師 銘
Φ
非専従

7時間45分

16 看護師
①
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

17 看護師
Φ
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

18 看護師
③
非常勤

Φ
井専従

7時間45分

19 看護師 廻 E)

非常勤
Φ
非専従

7時間45分

20 看護師 ③
非常勤

⑩
非専従

7時間45分

21 看護師 ⑩
非常勤

Φ
井専従

7時間45分

22 看護師
ё
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

23 看護師
ё
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

24 看護師
ё
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

25 看護師
ё
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

26 看護師
ё
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

27 看護師
Φ
非常勤

Φ
非専従

7時間45分

2 重症救急患者のための病床の確保状況

優先的に使用できる病床 8床

専用病床 床

(注)一 般病床以外の病床を含む場合は、病床区分ごとに記載すること。

3 重症救急患者に必要な検査、治療を行うために必要な診療施設の概要

施 設 名 床 面 積 設 備 概 要 24時間使用の可否

救急外来 315 43浦
救急蘇生装置 除細動器 心電計
呼吸循環監視装置 酸素濃度測定装
置 微量輸液装置 超音波診断装置

可

HCU 可67. 88浦
救急蘇生装置 除細動器 心電計

ポータブルエックス線撮影装置
呼吸循環監視装置

可

放射線部 991 28浦
CT MRI 一般X線装置 移動

型X線装置 心臓血管造影システム

血管造影システム
可

m (主な設備 )

m (主 な設備 )

4 備考

救急告示病院 日地域脳卒中センター・諫早市こども準夜診療センター

(注)特 定の診療科において、重症救急患者の受入体制を確保する場合には、その旨を記載すること。
既に、救急病院等を定める省令 (昭和39年厚生省令第8号 )に基づき都道府県知事の救急病院
の認定を受けている病院、救急医療対策の設備事業について (昭和52年 7月 6日付け医発第
692号厚生省医務局長通知)に基づき救急医療を実施している病院にあっては、その旨を記載
すること。

5 救急医療の提供の実績

(注 )それぞれの患者数については、前年度の延べ数を記入すること。

括弧内には、それぞれの患者数のうち入院を要した患者数を記載すること。

6 救急用又は患者輸送用自動車

救急用又は患者輸送用自動車 1台

救急用又は患者輸送自動車により搬入した
救急患者の数

(    ¬

2, 964人

510人 )

上記以外の救急患者の数
4,770人

300人 )( 1

合計
7 734人

810人 )( 2

(様式第14)地域医療従事者による診療、研究又は研修のための利用 (共同利用)のための体制が整
備されていることを証する書類

1 共同利用の実績

(注)前 年度において共同利用を行つた実績がある場合において、当該前年度の共同利用を行つた医
療機関の延べ数、これらの医療機関のうち開設者と直接関係のない医療機関の延べ数、共同利用
に係る病床の病床利用率を明記すること。

2 共同利用の範囲等

(注)当 該病院の建物の全部若しくは一部、設備、器械又は器具のうち、共同利用の対象とする予定
のものを明記すること。

3 共同利用の体制
ア 共同利用に関する規定の有無 ⑤

日無
イ 利用医師等登録制度の担当者 氏 名 :

職 種 :医療社会事業専門員
(注)共 同利用に関する規定が有る場合には、当該規定の写しを添付すること。

4 登録医療機関の名簿

共同利用を行つた医療機関の延べ数               A
上記の内、開設者と直接関係のない医療機関の延べ数       B
共同利用率 (端数切捨て、小数第 1位まで記入)   B/AX可 00
共同利用病床の状況 対象病床数 5, 110   利用病床数 20

1

1

1000/O
共同利用率 0 30/0

(実施期間 :令和 4年 4月 1日 ～令和 5年 3月 31日 )

建    物

設    備

機械又は器具

建物の全部
MRI CT 血管造影診断システム 心血管撮影装置
上記に付随する器械及び器具―式

医療機関名 開 設 者 名 住    所 主たる診療科名
地域医療支援病暁開設者との経営上

の関係

別紙

注 当該病院と同一の 2次医療圏に所在する医療機関のみ記入すること。

常時共同利用可能な病床数 14床

研修会名

実施期間

参加人数

透析療法 療法選択 と意思決定支援
5月 26日
15名

研修会名

実施期間

参加人数

アドバンスケアプランニング
6月 23日
83名

研修会名

実施期間

参加人数

拒否のある認知症患者への対応
7月 28日
88名

研修会名

実施期間

参加人数

令和 4年度認知症研修会

8月 18日
40名

研修会名

実施期間

参加人数

脆弱な皮膚に対す るスキンケア

8月 25日
37名

研修会名

実施期間

参加人数

透析治療方法とサポート体制
9月 22日
14名

研修会名

実施期間

参加人数

感染症の基本 (流行感染症について )

10月 27日
39名

研修会名 :緩和ケアで使用する薬剤について

実施期間 :11月 24日
参加人数 :44名

研修会名 令和 4年度第 3回東彼杵町ケアマネ

ジャー研修会

12月 13日
14名

研修会名 褥塘ケアに使用する外用薬・

被覆材の使い方

12月 22日
35名

実施期間

参加人数
実施期間

参加人数

研修会名 令和 4年度長崎県看護職

認知症対応力向上研修会

1月 16日
60名

研修会名 :糖尿病患者のフットケア

実施期間

参加人数
実施期間

参加人数

1月 26日
22名

研修会名

実施期間

参加人数

栄養 と摂食疎下について

2月 24日
14名

(様式第15)地 域医療従事者の資質の向上を図るための研修を行わせる能力を有することの証明

1 研修の内容

2 研修の実績

(1)地域の医療従事者への実施回数 13回

(2)(1)の 合計研修者数 505人

研修 |
１

２

こは、当該病院以外の地域の医療従事者が含まれるものを記入すること。注

注 (2)には、前年度の研修生の実数を記入すること。

3 研修の体制

ア 研修プログラムの有無 〇・無

イ 研修委員会設置の有無 ④ 口無

ウ 研修指導者

研修指導者氏名 職  種 診療科 役 職 等 臨床経験数 特 記 事 項

医  師 脳神経内科 院長 39年

医  師 外科 副院長 39年

医  師 泌尿器科 副院長 37年

医  師 循環器内科 副院長 31年

医  師 内科 (血液 ) 臨床検査部医師 41年

医 師 リウマチ科 統括診療部長 35年 教育責任者

医  師 呼吸器外科 呼吸器外科診療部長 35年

医 師 リハビリテニション科 リハ ビリテーション科診療部長 29年

医 師 麻酔科 麻酔科診療部長 28年

医  師 循環器・総合診療科 総合診療科診療部長 27年

医  師 呼吸器内科 呼吸器内科診療部長 27年

医  師 消化器内科 消化器内科診療部長 18年

医  師 放射線科 放射線科診療部長 27年

医  師 外科 外科診療部長 26年

医  師 腫瘍内科 腫瘍内科診療部長 25年

医 師 脳神経内科 脳神経内科診療部長 25年

医 師 泌尿器科 泌尿器科診療部長 25年

医 師 整形外科 整形外科診療部長 可6年

医 師 皮膚科 皮膚科診療部長 22年

医 師 産婦人科 産婦人科診療部長 20年

医 師 リウマチ科 リウマチ科診療部長 20年

医  師 泌尿器科 臨床検査部長 22年

医  師 呼吸器外科 呼吸器外科医長 22年

医  師 耳鼻咽喉科 耳鼻咽喉科医長 22年

医  師 小児科 小児科医長 20年

医  師 麻酔科 麻酔科医長 16年

医  師 放射線科 放射線科医長 15年

医  師 小児科 小児科医師 35年

医 師 呼吸器内科 呼吸器内科医師 可9年

医 師 麻酔科 麻酔科医師 16年

医 師 消化器内科 消化器内科医師 15年
育児休業 (3年 11月 26

日～5年 1月 15日 )

医 自市 消化器内科 消化器内科医師 13年

医 自下 内科 (血液 ) 血液内科医師 12年

医 師 外科 外科医師 12年

医  師 消化器内科 消化器内科医師 11年

医 自下
糖尿病・内分泌

内科

糖尿病・内分泌内科

医師
1可 年

育児休業 (3年 12月 4日

～4年 8月 31日 )

医  師 総合診療科 総合診療科医師 10年

医  師 リウマチ科 リウマチ科医師 9年

医  師
糖尿病 J内分泌

内科

糖尿病 B内分泌内科

医師
9年

医 自下 腎臓内科 腎臓内科医師 9年

(注)教 育責任者については、特記事項欄にその旨を記載すること。

4 研修実施のための施設及び設備の概要

施  設  名 床 面 積 設 備 概 要

大会議室 214.11ド スクリーン マイク プロジェクター

糖尿病教室 41.55ド スクリーン マイク

腎臓病教室 471 16ポ スクリエン マイク シャーカステン

母親教室 61. 88面 スクリーン マイク

研修室 54.34浦 スクリエン マイク シャーカステン

第一会議室 122.01ポ スクリエン マイク

(株式第16) 診療並びに病院の管理及び運営に関する諸記録の管理方法

管理責任者氏名 院長

管理担当者氏名 総務企画課長

保管場所 分 類 方 法

診療に関する諸記録

病院日誌、各科診療日誌、処方せん、手

術記録、看護記録、検査所見記録、エック
ス線写真、紹介状、退院した患者に係る入

院期間中の診療経過の要約

関係各部署
日日誌等は年度毎に編綴し保管
日診療録、X線写真は患者別に保管

病院の管

理及び運

営に関す

る諸記録

共同利用の実績 医療連携室 n年度毎に編綴し保管

救急医療の提供の実績 医事課 ・年度毎に編綴 し保管

地域の医療従事者の資質の向上

を.図 るための研修の実績
医療連携室 ・年度毎に編綴 し保管

閲覧実績 総務企画課 t年度毎に編綴 し保管

紹介患者に対する医療提供及び

他の病院又は診療所に対する患

者紹介の実績の数を明らかにす

る帳簿

医療連携室 日年度毎に編綴 し保管

(注) 「診療に関する諸記録」欄には、個々の記録について記入する必要はなく、全体としての管理
方法の概略を記入すること。

(様式第17) 診療並びに病院の管理及び運営に関する諸記録の関覧方法に関する書類

閲覧責任者氏名 副院長

閲覧担当者氏名 医事課長

閲覧の求めに応 じる場所 相談室

閲覧の手続の概要

①

当院規程に該当する者より閲覧申込み

↓

所定申込書の受理

↓

診療記録等開示委員会の開示決定の後
↓

日程調整 口閲覧

②

ネットワークでの関覧資格を持つ者より申込み
↓

患者様への説明同意書の受理

↓

閲覧登録作業

↓

ネットにて閲覧

前年度の総関覧件数 1. 136件

閲 覧 者 別

医師 1,039件

歯科医師 0件

地方公共団体 0件

その他 97件

(様式第 18) 委員会の開催の実績

(注)委 員会の開催回数及び議論の概要については、前年度のものを記載すること。

委員会の開催回数
4回

令和4年  6月  2日

令和 4年  8月 18日 (書面会議 )

令和4年 11月 17日

令和 5年  2月 16日

委員会における議論の概要

1.紹介率 口逆紹介率について

2.救急医療について           ′

3.共同利用 (開放型病床・機器利用)について

4.諫早市こども準夜診療センターについて

5.研修会開催状況について

6.医療連携室活動状況について

7.その他

患者相談を行 う場所
⑭

口

O⑩

(病棟説明室等)

主として患者相談を行つた者

(複数回答可 )

医療連携室 看護師長

副看護師長

看 護 師

看 護 師

看 護 師

保 健 師

看 護 師

看 護 師

MSW

MSW

MSW

患者相談件数 14,915件

患者相談の概要

1 在宅ケアに関すること

2.転院・転所に関すること

3.経済問題に関すること

4.家族問題に関すること

5.受診に関すること

6.苦情 口その他

相談内容によって適切な専門職種が介入できるよう、患者サポー ト体制ウローを作成して

い る 。

(様式第19)  患者相談の実績

患者相談の概要については、相談内容を適切に分類し記載するとともに、相談に基づき講

じた対策等があれば併せて記載すること。また、個人が同定されないよう配慮すること。

(注 )

(様式第 20)

その他の地域医療支援病院に求められる取組みに関する書類 (任意 )

1 病院の機能に る第二者による評価

(注)医療機能に関する第二者による評価については、日本医療機能評価機構等による評価があるこ
と 。

2 た している役割に関する 発信

3 整部門

4 地域連携を促進するための取組み

① 病院の機能に関する第二者による評価の有無 ○ ・無

・評価を行った機関名、評価を受けた時期

2021年 1月 (日 本医療機能評価機構 )

① 果たしている役割に関する情報発信の有無 ○ ・無

・情報発信の方法、内容等の概要

ホームページ

連携室だより発行 (令和 4年度 i4回  地域の医療機関、介護施設等に約 550部 配布 )

① 退院調整部門の有無 ④ ・無

・退院調整部門の概要

退院調整看護師 6名 、入院支援室看護師む名、MSW3名 (事務員 2名 配置。

入院早期にスクリーニング、多職種カンファレンスを行い、スムーズな退院調整に取り組んで

いる。外来患者、救急患者に対しても主治医や看護師と適宜、情報共有を行い支援に介入 して

いる。

① 地域連携クリティカルパスの策定 ④ ・無

・策定した地域連携クリティカルパスの種類・内容

大腿骨近位部骨折地域連携パス

脳卒中地域連携パス

PCI地域連携パス

がん地域連携パス (胃 がん 。大腸がん 。肺がん 。乳がん 。肝がん 。膵がん 。前立腺がん 。

緩和ケア)

。地域連携クリティカルパスを普及させるための取組み

連携病院と定期的に会議を行つている (年 3回 )

独立行政法人地域医療機能推進機構 諫早総合病院共同利用規程

(目 白勺)

第 1条 独立行政法人地域医療機能推進機構 諫早総合病院の建物、設備、器械又は器具

を、当院に勤務しない医師、歯科医師、薬斉J師、看護師その他医療従事者の診療、

研究又は研修のために利用させることを目的とする。

(登録医)

第2条 当院の施設・設備を利用しようとする医師、歯科医師は、独立行政法人地域医療

機能推進機構 諫早総合病院登録医制度実施要綱に基づく登録医に登録されてい

なければならない。

(共 同利用の範囲)

第 3条 共同利用の対象となる建物等の範囲は以下のとお りとする。

(1)建 物の全部

(2)共 同利用病床 (一般病床 14床 )

(3)MRI・ CTな どの診断 。治療等に必要な設備 う器械・器具の全部

(担 当医 )

第 4条 共同利用を行お うとする医師等は、当院の担当医のもとに共同利用を行 うものと

す る。

(利用時間 )

第 5条 原則 として平 日の年前 8時 30分から午後 5時 3o分まで とする。但 し、担当医

の承諾があればこの限 りではない。

(弁済責任 )

第 6条 共同利用をしようとする者は、故意又は重大な過失により当院に損害を与えたと

きは、自ら弁済の責任を負 うものとする。

附 則

この規程は、

この規程は、

この規程は、

この規程は、

平成 15年 7月 2日 より施行する。

平成 19年 9月 10日 より施行する。

平成 20年 8月 1日 より施行する。

平成 26年 4月 1日 より施行する。

登録医一覧

医療機 関名 医師名 一Ｔ 住所 主な診療科

芦塚皮膚科医院 声塚 文美 854-0071 諌早市永昌東町1番41号 皮

姉川病院 姉川 和生 854-0031 諫早市小野島町2378番 地2 内・リハ

池田外科医院 池田 圭介 854-0074 諫早市山川町2番地5 外・整・胃・肛・放

諫早そよかぜクリニック 桐 山 健 854-0083 諫早市津水町160番地 内・消・リウ。リハ

―ノ瀬皮膚科医院 一ノ瀬 弥久 854-0006 諫早市天満町5-15 皮

犬尾内科医院 犬 尾 一死 854-0003 謀早市泉町14-26 内・胃・循

犬塚泌尿器科クリニック 犬塚 周 857-0863 諫早市高城町9 2TKメディカルビル2 泌

入船クリニック 入船 賢司 854-0084 諫早市真崎町1610-7 内・呼・皮

入船クリエック 入船 弘子 854-0084 諫早市真崎町1610下 7 内・呼・皮

内川外科医院 内川 徹也 854-0006 諌早市天満町13-23 外・胃

江藤外科消化器科 江藤 敏文 854-0031 諌早市小野島町132-1 タト・ヤ肖・月工・リハ

大久保耳鼻咽喉科医院 大久保 泰 854-0025 諫早市人坂町 1番 14号 耳

大沢医院 大沢 肇 854-0026 諌早市東本町2-8 内・外。心外

おおすみ内科医院 大角 光彦 854-0074 諫早市山川町2-1 内。呼・循

おくむらクリニック 奥村 正彦 854-0015 Л東早市西小路町774-5 整・形外

おくむらクリニック 奥村 千香 854-0015 諫早市西小路町774-5 整・形外

おの小児科医院 小野 靖彦 854-0061 石束早市宇都町7-21 /1

貝田整形外科 貝田 勇治 854-0014 諫早市東小路町12番 10号 整・リハ

金森こども診療所 金森 有慶 859-0403 諫早市多良見町市布514-10 /1ヽ

唐比病院 小 田 純爾 854-0208 諫早市森山町唐比西1165 内・整・外・放・リノ

川 ばた内科医院 川端 元 854-0042 諫早市上野町5-10 内・胃・循・放

きたじまクリニック 北島 知夫 857-0863 諫早市高城町9 2TKメディカルビル 1 内・消・外・リハ

草野内科小児科医院 草野 史郎 854-0071 諌早市永昌東町15の 1 内・循・放・/卜・呼

恵愛荘 井上 長三 854-0121 諫早市有喜町593番地 1

恵寿病院 中原 賢一 854-0121 諌早市有喜町593番地 1

恵寿病院 村谷 智子 854-0121 諌早市有喜町598番地 1

恵寿病院 赤星 正純 854-0121 諌早市有喜町593番地 1

恵寿病院 出口 泰子 854-0121 諌早市有喜町593番地 1

コムタ外科・整形外科医院 小無田 浩 854-0022 諫早市幸町25番 7号 整・外・胃・リハ

コムタ外科・整形外科医院 小無 田 興 854-0022 諫早市幸町25番 7号 整・外・胃・リハ

コムタ外科・整形外科医院 小無田 要 854-0022 諌早市幸町25番7号 整・外・胃・リハ

佐藤病院 佐藤 光治 859-0166 五束早市小長井町井崎98番地 内・呼・消

澤 田医院 澤 田 征洋 854-0035 諫早市宗方町16の 5 内・小

さわだ耳鼻咽喉科医院 澤 田 正道 854-0011 諫早市人天町6番 3号 耳

医療機関名 医嵩雨名 一Ｔ 住所 主な診療科

しば整形外科クリニック 志波 義人 854-0071 諫早市永昌東町20番 25号 整・外

しまさき小児科医院 島崎 幸治 854-0204 諫早市森山町下井牟田1356-1 /卜・アレ

すぎやま内科 杉山 啓一 854-0067 諌早市久山台44-1松永ビル久山台31 内

助村眼科医院 助村 房子 854-0074 諫早市山川町2-9 日艮

すみれ腎クリニック 川野 弘茂 854-0087 諫早市川内町167-1 内

星和会クリニック 大坪 孝行 854-0071 諫早市永昌東町2-17 内・消・胃

高木内科胃腸科医院 高木 正隆 854-0203 諫早市森山町本村668-1 内・消・循・呼・放

高原内科循環器科医院 高原  晶 854-0062 諫早市小船越町1144-8 内・循

たきの内科クリニック 瀧野 博文 854-0072 諫早市永呂束町12 2 KRP諫 早駅前ビル2階 内

たけさこ整形外科 竹迫 純享 859-0401 諌早市多良見町化屋1100-7 整・リハ

たけした内科小児科医院 竹下 菊雄 854-0074 諫早市山川町2-13 小・内・消

たしろ整形外科 田代 宏一郎 854-0067 諌早市久山台44‐ 1松永ビル久山台2F 整

立石産婦人科医院 立石 由紀子 854-0013 諌早市栄町7-6 産・婦

田中クリニック 田中 健嗣 854-0006 諌早市天満町11番 3号 泌・皮

田中クリニック 塚崎 祥子 854-0006 諫早市天満町11番3号 内

谷 ロファミリークリニック 谷 口 広明 854-0063 諌早市貝津町2330-1 内・血内

たぶち耳鼻咽喉科医院 田渕 富三 854-0034 諫早市小野町293-19 耳

檀野医院 檀野 雄一 859-0301 諌早市長田町2592番 地 内・/Jヽ

つじもとこどもクリニック 辻本 善樹 854-0004 諫早市金谷町15-31 小・アレ

つるかわ内科 鶴川 陽一 854-0014 諫早市東小路町4-26 内・呼・循

出 口医院レディースクリニック 出 口 晴彦 854-0014 凍束早市東小路町 14番 33号 産 ・ 婦

出口医院レディースクリニック 長野 純大 854-0014 諫早市東小路町14番 33号 産・婦

長崎呼吸器リハビリクリニック 力宮 直人 854-0063 百東早市貝津町1694番地 内・呼・リハ

長崎呼吸器リハビツクリニック 出川 聡 854-0063 諌早市貝津町1694番地 内・呼・リハ

長崎呼吸器リハビリクリニック 星野 晶子 854-0063 諌早市貝津町1694番地 内・呼・リハ

中島内科神経内科 中島 茂 854-0071 諫早市永昌東町19-28 内・神内・リハ

なかしまつねゅき内科循環器オ中島 恒幸 854-0081 諌早市栄田町31-5 内・循

中村医院 中村 晋 859-0401 諫早市多良見町化屋843番地 内。ノ1ヽ

にしむらクリニック 西村 香織 854-0072 諌早市永昌町43-22 整・皮

にしむらクリニック 西村 誠介 854-0072 諫早市永昌町43-22 整・皮

野 田小児科医院 野 田 弘之 854-0074 諫早市山川町21-4 月ヽ

野 田医院 野 田 晋 859-0312 諫早市西里町23番 外・整・胃・内

橋爪外科胃月易科医院 橋爪 聡 854-0004 諫早市金谷町3-17 外・消

原 口医院 原 口 哲 854-0074 諫早市山川町2-4 泌

はらだ小児科医院 原 田 豊 854-0067 諫早市久山台9番地 1 /ト

医療機関名 医自市名 一Ｔ 住 所 主な診療科

福 田消化器 内科医院 福 田 浩敏 854-0072 諌早市永昌町5-22 内。消

ふじえクリニック 藤江 透 854-0071 諌早市永昌東町9番26号 内。麻・リハ

藤山循環器内科医院 藤山 増昭 859-0117 諫早市高来町峰9-5 内・循。放・小

古)|1医 院 古川 泰蔵 859-0303 諫早市高天町2612-1 外。胃・肛・放

ほんだ小児・矯正歯科医院 本多 直嗣 854-0074 諫早市山川町35-8 歯・矯正。/1ヽ 歯・日
外

前田医院 前田 剛而 854‐ 0074 諫早市山川町2-10 耳

ますだ小児科内科医院 増田 憲治 859-0407 諫早市多良見町シーサイド20-135 ノJヽ・内・アレ

マツオ内科クリエック 松尾 浩志 854-0072 諌早市永昌町43番 6号 内

まつなが眼科 松永 仲彦 854-0072 諌早市永昌町43番 1号 日艮

マムレディースクリニック 宮崎 正浩 854-0071
~諫

早市永昌東町20番23号 産・婦

満岡内科循葉器科 満岡 渉 854-0004 諫早市金谷町4番 1号 内・循

美南の丘クリニック 松尾 彰 854-0053 諫早市小川町5951 内・消・リハ

宮本外科 宮本 俊吾 854-0084 諫早市西栄田町683 外・胃・月正・リハ

村岡内科医院 村岡 文雄 854-0014 諫早市東小路町9-1 内・呼・循 i小

森眼科内科医院 森 洋 854-0025 諌早市人坂町5-3 ″司・辛肖・目艮

森 医院 平田 正信 854-0074 諫早市山川町2番地11 内。循

人尾医院 人尾 栄一 854-0121 諫早市有喜町244番地1 内・胃・循・小

安永産婦人科医院 宮下 昌子 854-0003 諫早市泉町17二 22 産・婦

矢次医院 矢次 孝 859-0144 諫早市高来町l森 口241 内・胃・外

山口みのる外科 山口 宴 854-0047 諫早市野中町476 外・胃・肛・リハ

山口医院 山口 国太郎 854-0001 諌早市福田町4652 内

山崎病院 山崎 善之 854-0165 諌早市/」 Ⅲ長井町小川原浦656 内・小・婦・リハ

山崎病院 鶴田 純二 854-0165 諫早市小長井町小川原浦656 内・小・婦・リハ

山田クリニック 山田 雅史 854-1112 諫早市飯盛町開1825-1 外・胃・イ肖・月I・ リ

横尾クリニック 小野 憲爾 854-0071 諫早市永昌東町1-45 心内・精・神

吉国内科クリニック 吉田 知之 854-0061 諌早市宇都町19番 16号 内・消